PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 119/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

          A Rua Padre Lancioti (ocupação Ultralar) é uma via de alta trafegabilidade

de pedestres e veículos leves e pesados, sendo um via de alternativa de acesso

aos bairros Francilândia e Aviação.

          O solo encontra-se desgastado e esburacado dificultando a acessibilidade

principalmente para as pessoas com deficiência; trata-se de uma travessa onde

ficam situados logradouros públicos: igreja, escola e diversos comércios de

pequeno e grande porte, esta, recebe veículos pesados. Sendo assim se faz

necessária a efetivação dos serviços.

             Assim, com vistas a atender a população que nos procura, requeiro na

forma regimental, após decisão favorável do Plenário, que a Mesa Executiva da

Casa, encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

Francineti Carvalho para que nos termos regimentais em atenção ao pedido de

moradores do Bairro Cristo Redentor, solicite-se à Gestão Municipal que através

da Secretaria responsável determine que sejam realizados serviços de

asfaltamento da Rua Padre Mario Lanciotti, (ocupação Ultralar), bairro Cristo

Redentor. Que - da decisão da Casa - seja levada ao conhecimento dos

munícipes via meios de comunicação do município.

            Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca,

em 18 de abril de 2022.

Vagner Sena

Vereador - PDT